Dados los comentarios que hemos hecho ya en el texto de nuestro artículo nos creemos dispensados de bajar a mayores detalles aquí.

M E D U L L A
THEOLOGIÆ MORALIS
HERM. BUSEMBAUM

Soc. JESU Theologi.

ACCEDEUNT

Propositiones ad hanc aliquæ dictam
proscriptam;

Quare & Index ad hanc saltem sectionem,
et sicut in factis scimus hoc
opportunitatem.

PATAVII, MDCCXXXVII.

Ex Typographia Seminarii.

Aprol Joannis Menzii:

Supradictum primus, & unicus.

1. - Frontispicio de la *Medulla Theologiae Moralis* HERM. BUSEMBAUM, Patavii 1737, anotada por S. Alfonso (ejemplar de Catanzaro). En él puede leerse: *Note fatte dal V. Mon. Liguori*. Fotografía tomada del microfilm de esta obra conservado en AG CSSR.

C A P U T II.

De subjecto, cui datur Preceptum.

D U B I U M I .

Quae profane praeceptis abit generis:

Respondeo, soli subditi ratione utentes obligantur; ita ut eorum transgreditione peccent. Quod adto proprieb etri, & ad tempus amittere, qui ex eis vere illi obligantur, eorum tamen violatione non peccant, defecuadventur rationis, & consenserunt. Eas prior est communis, & certa. Fil. 7. 21. cap. 11. qm. 10. Bonac. p. 6. &c. Laym. l. i. tr. 4. c. 10. Posterior est conundens. Cuius ratio est, cum quia praeceptum, cum sit directivum, supponit ultimam rationem; cum quia obedientia tantum est eorum, qui ratione, & voluntate ultimum. Neque alias transgreditio ad culposum impunitari potest.

Unde resolutus his Casis:

1. Legislator non tenet nisi legibus, ut sic, quod vim coactivam, & penam, sive direxisse. Indirecere ramen, & quod vim directivam, & ex equitate quodam, tenetur se, tanguam caput, membris conformare. Ita S. Th. q. 96. a. 3. ad 1. Sylv. Sacr. Bonac. Laym. l. i. tr. 4. c. 9. contra Azor. Tenetur enim in contractibus cum reliquis partis conditione uti. Vnde Fil. 7. 21. p. 6.

2. Infieles non baptizati, etiam Catechumeni, non obligantur praeceptis Ecclesie; obligantur tamen heretici & alii, qui per baptismum Ecclesie scelus sunt subiecti.

3. Eius pueri ratione utentes legibus illi Ecclesie, quoniam materia eorum atrox est convenient, v. gr. confessionis annas, secundum Navar. Henric. & Azor. item abundantia carnis, auditus facili, secundum Sanct. &c. obligantur quodculpm, non tamen quodam pars ordinaria, nisi sint puberes, quales sunt masculi anno 14, scilicet 14, absolu. Ita Sotius. Vsq. de part. q. 90. a. 2. Sa. v. Censure.

4. Infieles, non baptizati, & perpetuo amittere licet datur carnes diebus vetius, & imponuntur opera servilia senti, non tamen etri, cum legi amittere subiecti, non nec licite irritant amittere ad blasphemandum. Indedum, &c. eo quod talis actio tribucetur principaliter agenti, qui alienas opera usurpet, quasi infamatio, ut Laym. l. i. tr. 4. c. 10. Bonac. p. 6. &c. Sanct. v. 1. Abs. c. 10.

5. Infieles, non baptizati, & perpetuo amittere licet datur carnes diebus vetius, & non possunt legibus collibus directe, & quod rim eorum.

Unus autem a Præceptis tenetur puniri penitentia. Cum vero nos membra corporis, & ab aliis communis aquitas servari non possemus, tenemus indeinde, & ex quo ad eisdem, & aliis communis aquitas, que ad honorem communis societatis & corrum, aliqui nos repugnant; quales vero sunt leges prohibentes vel irritantes contractum, & si hi hoc potest, sive sicut, quod vim coactivam obtinunt, eos non repugnat, hactenus, sicut, contra infidem, & ad educationem tenacem instrumentum. Vel alia vendiat ultra preibea, & vel ipsa statuunt. Ita Molina. Sacr. Sal. Tam. Vid. Laym. &c. quod jus Naturae existat, ut vendant preibea iudeo: rite autem cedentur, quod decernitur lege.

D U B I U M II.

As Peregrini tenentur legibus sui domicilli,
dumq. de eo absit.

Suppono I. Præceptum aliud esse locale, quod scilicet certo tantum in loca, urbe v. gr. vel parochia obligat; aliud universale, seu juris communis, quod tam fere Ecclesiam obligat.

Suppono II. Peregrinos proprie dici eas, qui aliquem animo non innendunt, sed tantum subditissimi per aliquot dies, vel ad luminum per minorem anni partem, ut mercatores, viatores, non autem studiosi, neque ancillia, quae venient ad festiendum.

Respondeo, non obligari. Ita Nav. Sanct. L. 4. cap. 2. dub. 8. Ratio, quia præcepta localia per se, & directe religiosis territoriis, eis sunt affinis; sique adeo non obligant, nisi existentes intra illud. Lex eum ita ferunt, v. gr. Festum illud tali loco celebratum: ideoque hic valer illud: *Si fuerit Roma, &c.* Addit. Laym. l. i. tr. 4. c. 10. præceptum locale exprimit ritum inita proprium territorium, in loco exemplo, quod si aquipara loco extra territorium.

Ex quibus resolutus his Casis:

1. Si Episcopus sub pena excommunicantis vetet lumen alex, non obligantur Clerici ludentes in loco exemplo a jurisdictione Episcopi. Bonac. p. 6. Laym. l. i. tr. 4. c. 10.

2. Si quis die jehunii, aut festo se in loco alio, non sibi territorio, aut exemplo, ubi tunc non est iehunium, aut festum, potest ibi comedere, exercere festività. Laym. l. i. tr. 4. cap. 11. Bonac.

3. Id etiam habet locum præceptis iusta communis, si in loco isto sibi sibi abrogata, vel non recepta, vel habeatur privilegium. Quare potest v. gr. Mediolani primi quatuor diebus Quadragesima, vel etiam carnis, cum jehunio fieri. Item in Belga fabbricis iusta Naturae.

2. - Fotografía de la página 14-15 de BUSEMBAUM. En ella pueden verse las letras mayúsculas de las anotaciones que hace S. Alfonso en las col. 36 y 38 de la *Medulla*, y el pasaje que suprime en la misma col. 36, inmediatamente antes de sus propias anotaciones. La transcripción del texto suprimido la hemos hecho dentro de nuestro estudio.

Qui in Quadiaglossa non posset ieiunare , deinceps abstinere a cibis , si posset , sicut qui non poterant manducare diebus , tenentur ite , quibus regi villa Laren .
C. B. Bonat.

3. Qui potest nobilium patrem fieri [*e.g. natus post
consecrationem*] audire, aut Moraturum dicere, aut com-
modo posset cum alio, & ficer, venient, aliquoquin non
Thes. ex libro de Iustis.

— Si quis caret Breviario pauca ex Horis fecit me-
moriiter, non tenetur ea dicere. *Ibid.*

1. Qui obligavit militare lumbis Aesculionum Romae,
Ex lege de eo perveniente non posse, non tenere ingredi-
tis, quia nec hois, nec ratio praecipit latratus, *ibid.*
Ex Sust. Auct. Bonac. a. 1. q. 8 p. 2.

D U B I U M IV.

An external dispensation

Resps. In iure humano dispensatio legislatoris, vel patrem potestem habentis, facta ex iusta causa, excusat a transgressione praecepti. Et commandis. Sancit. Azur. 1. p. 1. pars. 3. Salas d. 20. 1. 2.

Ratio est, quia cum sit auctor sua legis, posset
quemque excipere. **Dicitur**, *et regna domini, quia, si remo-
re, & fine causa dispensari, reor quidem dispensatio
peccati tamen tam dico, quam pericula dispensationis
contra iustitiam naturale, dictum patrem debere conformans
suo gotti, nisi illa causa excusat.* **Sanctus** *Paulus* **Dicit**, *Si quis
filii est, non habet timorem.* **Sicut** mortalites veniali-
tes, ut **Pentitus** apud **Dianum**, quem *et p. 1. c. 1. R. 1. s.
et p. 1. c. 2. R. 1. s. et p. 1. c. 3. R. 1. s.* dubiter, an causa sit iusta, potest dispensare, *vult*
Sanctus *bonae* *Bonae*, qui dicit peccare. **Eius** *autem* *causa*
si iusta, non tam tamen dispensari, *vel* *negligi*
est *ad communem* *grave* *dannorum*, *aut* *publicorum* *lascanda*
& *hinc* *distribendo* *hieri* *potes*. **Dicitur**, *p. 1. c. 3. R. 1. s. 18.*
contra *Sanctos*. **Sanctus** *et* *testificatur*, *quia* *dis-*
penatio *infractionis* *in* *legi* *superiori* *finita*, *tanta* *causa* *non*
valida *est*, *et* *as proinde non excepta* *a transgressione* *per-*
cepit. **Ratio** *est*, *quia* *qui* *omnino* *electum* *hunc* *cau-*
sul *dispensari*, *dispar*. **Sanctus** *et* *pro* *Sanctis*, *c. 1. de morte*
p. 17. Valide autem, *&* *hinc* *intemus* *potest* *eximina-*
re *dispensari* *et* *hinc* *causa* *in* *lege* *superiori* *est*. *Circa* *ea*,
et *hinc* *causa* *in* *lege* *superiori* *recutitur* *et* *et*. *Circa* *ea*, *quia*
frequenter *occurrit*, *v. gr.* *in* *Ierosu* *la*, *celebrantur*
huius, *sc. 1.* *Circa* *ea*, *qua* *ha* *fun* *propria* *et* *com-*
monialis, *ut* *non* *conveniens* *est*. *Circa* *reculatio-*